




2025 206



第 1 页

一、建设项目基本情况

建设项目名称 鑫廷汽车和摩托车配件生产项目

项目代码 2502-500116-04-05-170390

建设单位联系人 联系方张* 式

建设地

159********

点
重庆市江津区德感街道德感工业园区第 1幢（石稻路与兰溪路

交叉路口）

地理坐标 （106度 12分 17.395秒，29度 15分 28.297秒）

国民经济行业类

别

C3670汽车零部件及

配件制造、C3752 摩

托车零部件及配件

制造

建设项目

行业类别

三十三、汽车制造业 36
汽车零部件及配件制造

367 三十四、铁路、船
[...]
表 4.2-9 废气污染物排放执行标准一览表

排放

口编

排放

口名

污染

物种

国家或地方污染物排放标准

排放标准 浓度限值 速率 无组织排放监控浓



第 76 页

号 称 类 及标准号 （mg/m3） 限值

（kg/h）
度限值

监控

点

浓度

（mg/m3）

DA001

冷镦

废气

排放

口

非甲

烷总

烃

《大气污染物综

合排放标准》

（DB50/418-201
6）

120 5 厂界

外
4.0

DA002

焊接

废气

排放

口

颗粒

物
100 0.75 厂界

外
1.0

DA003

抛丸

废气

排放

口

颗粒

物
100 0.75 厂界

外
1.0

食堂

油烟

排放

口

食堂

油烟

排放

口

油烟 《餐饮业大气污

染排放标准》

（DB50/859-201
8）

1.0 / / /
非甲

烷总

烃

10.0 / / /

生产

车间

无组

织

非甲

烷总

烃

《挥发性有机物

无组织排放控制

标准》

（GB37822-2019
）

/ / 厂房

外
6.0

4.2.1.4非正常工况

非正常工况污染物排放主要指生产设施非正常工况或污染防治（控制）设

施非正常状况，其中生产设施非正常工况指开停炉（机）、设备检修、工艺设

备运转异常等工况，污染防治（控制）设施非正常状况指达不到应有治理效率

或同步运转率等情况。本项目非正常工况主要体现为废气处理设施的故障导致

治理效率下降的情况，本评价非正常工况下，废气处理设施处理效率按照 0%

计算。

表 4.2-10 全厂非正常工况排放废气汇总表

非正常

源
污染物

排放情况
原因

持续

时间
频次

对应

措施浓度
mg/m3

排放速率
kg/h

DA001
排气筒

非甲烷

总烃
15.464 0.139

处理设施非正

常运行

1h 1次/a
停止

生产，

立即

维修

DA002
排气筒

颗粒物 4.705 0.047 30min 1次/a

DA003
排气筒

颗粒物 80.92 0.210 30min 1次/a



第 77 页

由上表可见，在非正常工况下，本项目排气筒颗粒物较治理设施正常运行

时排放浓度、排放速率大，加重了对环境的污染。评价要求建设单位对环保设

施进行定期的巡检，废气处理设施出现异常情况，应立即停产并及时对废气处

理设施进行检修处理，确保环保设施的高效运行，杜绝非正常工况出现。

4.2.1.5监测计划

根据《固定污染源分类管理名录（2019 年版）》项目排污许可所属管理

级别为登记管理，有相关的行业排污许可证申请与核发技术规范，但相关行业

排污许可证申请与核发技术规范尚无登记管理自行监测要求，且无相关的行业

排污单位自行监测技术指南，故本项目自行监测按照《排污单位自行监测技术

指南总则》（HJ819-2017）要求进行监测。根据《排污单位自行监测技术指南

总则》（HJ819-2017）可知，本项目为非重点排污单位，制定监测计划如下，

项目营运期废气监测计划见下表。

表 4.2-11 运营期环境监测计划

类别 监测位置 监测项目 监测频率

有组织排放

DA001排气筒 非甲烷总烃

运营期每年 1次DA002排气筒 颗粒物

DA003排气筒 颗粒物

无组织排放
厂界上下风向

非甲烷总烃、颗粒

物
运营期每年 1次

厂房门窗或通风口 非甲烷总烃 运营期每年 1次

4.2.2运营期地表水环境影响和保护措施

4.2.2.1污染物源强及产排量核算

本项目产生的废水主要为食堂废水、地面清洁废水、洗手废水、空压机含

油废水、冷却水和生活污水，根据水平衡分析，本项目平均排水量为 4.08m3/d，

冷却水排放期间最大废水排放量为 18.527m3/d，全年废水排放量 738.6m3/a，

项目废水水质见表 4.2-12，废水污染物产生情况统计见表 4.2-13。

表 4.2-12 项目废水量及水质一览表 单位：mg/L

污染物
废水量

（t/a） pH COD BOD5 SS 氨

氮

石油

类

动植

物油

生活污水
产生浓

度
337.5 6~9 450 400 400 45 / /

洗手废水
产生浓

度
67.5 6~9 450 / 400 / 50 /

食堂废水 产生浓 270 6~9 450 300 400 45 / 120



第 78 页

度

地面清洁废

水

产生浓

度
48 6~9 500 / 500 / 50 /

空压机含油

废水

产生浓

度
0.6 6~9 1000 / 100 / 2000 /

冷却水
产生浓

度
15 6-9 100 / 100 / / /

表 4.2-13 污水污染物产生及排放情况表

废水类型 污染物

产生情况 排入市政污水管网 污水处理厂出口

产生浓

度

（mg/L）

产生量

（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量
t/a

排放浓度

（mg/L）
排放量

t/a）

生活污水

pH 6~9 / / / / /
COD 450 0.152 / / / /
BOD5 400 0.135 / / / /
SS 400 0.135 / / / /

NH3-N 45 0.0152 / / / /

洗手废水

pH 6~9 / / / / /
COD 450 0.0304 / / / /
SS 400 0.0338 / / / /

石油类 50 0.0034 / / / /

食堂废水

pH 6~9 / / / / /
COD 450 0.122 / / / /
BOD5 300 0.0810 / / / /
SS 400 0.108 / / / /

NH3-N 45 0.0122 / / / /
动植物油 120 0.0324 / / / /

地面清洁

废水

pH 6~9 / / / / /
COD 500 0.0240 / / / /
SS 500 0.0240 / / / /

石油类 50 0.00240 / / / /

空压机含

油废水

COD 1000 0.000600 / / / /
SS 100 0.000060

石油类 2000 0.00120

冷却水
COD 100 0.00150 / / / /
SS 100 0.00150 / / / /

综合污废

水
738.6t/a

pH 6~9 / / / / /
COD 447 0.330 400 0.295 50 0.037
BOD5 292 0.216 300 0.222 10 0.007
SS 400 0.296 350 0.259 10 0.007

NH3-N 37 0.027 35 0.026 5 0.004
石油类 9.4 0.0070 5 0.00369 1 0.001
动植物油 44 0.032 30 0.022 1 0.001

4.2.2.2废水处理措施分析

根据工程分析，项目外排废水主要为生活污水、食堂废水、地面清洁废水、



第 79 页

空压机含油废水、冷却水及洗手废水，废水排放量为 738.6m3/a（4.08m3/d），

主要污染因子为 pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、石油类、动植物油。地面清

洁废水、空压机含油废水及洗手废水经 1#隔油池（处理规模 1.5m3/d）处理后，

食堂废水经 2#隔油池（处理规模 1.5m3/d）与生活污水一起依托众达旺 2#生化

池（处理规模不低于 100m3/d）处理达《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）

三级标准后，排入兰家沱污水处理厂处理达《城镇污水处理厂污水排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后排入长江。

（1）依托众达旺生化池可行性分析

本项目产生的综合废水依托众达旺 2#生化池进行处理。众达旺公厕处生

化池处理能力不低于 100m3/d，生化池采用“调节+厌氧+沉淀”污水处理工艺。

目前其他企业未入驻。项目废水排入生化池量为 4.08m3/d，依托生化池能处理

本项目综合废水。本项目食堂废水、地面清洁废水、洗手废水经隔油预处理后，

水质和生活污水类似，厂区内现有生化池处理工艺能处理本项目综合废水，出

水能稳定达标，满足环保要求。

（2）依托园区污水处理厂可行性分析

根据调查了解，本项目所在区域废水在德感兰家沱污水处理厂截污服务范

围内，且区域内市政污水管网已建成并接入了兰家沱污水处理厂。兰家沱污水

处理厂一期、二期已经建成运行，三期正在施工中。一期工程处理规模为

5000m3/d，二期工程处理规模为 5000m3/d，一、二期污水处理均采用 CASS

工艺，出水标准执行《污水综合排放标准》（GB8978-1996）中的一级标准。

三期处理规模为 20000m3/d，采用改良型 A2/O 氧化沟处理工艺处理。根据调

查了解，兰家沱污水处理厂提标改造工程于 2024年 8月取得环境影响评价文

件批准书，拟对兰家沱污水处理厂一、二期进行提标改造，提标改造后规模由

原来的 10000m3/d 增加为 15000m3/d，采用预处理+絮凝沉淀+气浮+水解酸化

+AAO+MBR 膜工艺，尾水排放标准由原来的《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）一级标准提升为《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准。目前提标改造完成。据调查，兰家沱污水处

理厂现阶段实际处理 9000m3/d，本项目营运期废水日均排水量为 4.08m3/d，冷

却水排放期间最大排放量为 18.05m3/d，污水处理厂尚有容量容纳本项目产生



第 80 页

的废水。因此，项目废水采取上述措施后，产生的废水对地表水环境影响小。

表 4.2-14 项目废水类型、污染物及污染治理设施表

序

号

废

水

类

别

污染物

种类

排放

去向

排放规

律

污染治理设施

排

放

口

编

号

排放

口设

置是

否符

合要

求

排放口

类型

污

染

治

理

设

施

编

号

污染

治理

设施

名称

污染

治理

设施

工艺

1

综

合

废

水

pH、
COD、
BOD5、

SS、氨

氮、石油

类、动植

物油

进入

兰家

沱污

水处

理厂

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定

TW
01

生化

池

调节

+厌
氧+
沉淀

处理

DW
001 ☑是

□否

☑企业总排

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排放

口

表 4.2-15 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放口地理坐标 废水排

放量/
（万

t/a）

排放

去向

排放

规律

受纳污水处理厂信息

经度 纬度
名

称

污染物

种类

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值

1 106.20436
7°

29.257365
°

0.06798
1

进入

园区

污水

处理

厂

间断

排

放，

排放

期间

流量

不稳

定

兰

家

沱

污

水

处

理

厂

pH、COD、
BOD5、

NH3-N、
SS、石油

类、动植

物油

pH6~9、
COD50mg/L、
BOD510mg/L、
NH3-N 5（8）
mg/L、SS

10mg/L、石油

类 1mg/L、动

植物油 1mg/L

表 4.2-16 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口

编号
污染物种类

排放标准

名称 浓度限值

1 DW001

COD

《污水综合排放标准》三级标准

500
BOD5 300
SS 400
氨氮 45

石油类 20

动植物油 100



第 81 页

表 4.2-17 废水污染物排放信息表

序

号

排放口

编号

污染物

种类
排放浓度（mg/L） 日排放量（kg/d） 年排放量（t/a）

1 DW001

COD 400 / 0.295
BOD5 300 / 0.222
SS 350 / 0.259

氨氮 35 / 0.026

石油类 5 / 0.00369

动植物油 30 / 0.022

4.2.2.3监测计划

根据《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942—2018）相关要

求，项目营运期废水监测计划如下表。

表 4.2-18 运营期环境监测计划

类别 监测位置 监测项目 监测频率

废水 生化池出口
pH、COD、BOD5、SS、NH3-N、

石油类、动植物油

运营期 COD、BOD5、SS每季度监

测 1次，其余指标每年例行监测 1
次，责任主体为众达旺

4.2.3声环境影响分析及防治措施

4.2.3.1噪声源强及降噪措施

项目运营期间噪声主要来自各种生产设备运行时产生的噪声，其噪声值约

为 75~90dB（A）。项目西侧企业与本项目同在一个大厂房内，项目仅占大厂

房部分区域，因此不对西侧厂界预测。根据《环境影响评价技术导则 声环境》

（HJ2.4-2021），本项目噪声源强调查清单见表。



第 82 页

表 4.2-19 运营期噪声源及源强一览表（以项目中心为原点）

序

号

建筑

物名 称

生产

车间

声源名称
数

量

声压级/距声

源距离

（dBA/m）

声源控制

措施

空间相对位置/m
距室内边界距

离/m

室内边

界声级

/dB(A)

运行

时段

建筑物插入

损失及隔声

房降噪

/dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z
声压级

/dB(A)
建筑物

外距离

1 车床 1 1 75/1
基础减

振、建筑

隔声

-11 10 1

南 25 60.3

昼间 8h 20

34.3 1
东 33 60.3 34.3 1
北 65 60.3 34.3 1
西 13 60.3 34.3 1

2 车床 2 1 75/1
基础减

振、建筑

隔声

-9 5 1

南 27 60.3